
 

ORDIN 

privind aprobarea Calendarului etapelor și acțiunilor pentru stabilirea cifrei de școlarizare în 

învățământul preuniversitar dual și în învățământul profesional de stat pentru anul școlar 2025-

2026, a modelelor proiectelor cifrei de școlarizare în învățământul preuniversitar dual și în 

învățământul profesional de stat pentru avizarea de către Comitetul Local de Dezvoltare a 

Parteneriatului Social, Centrul Național de Dezvoltare a Învățământului Profesional și Tehnic 

și unitatea administrativ-teritorială, precum și a modelelor "Situația solicitărilor operatorilor 

economici și propunerea de cifră de școlarizare în  învățământul profesional de stat, pentru anul 

școlar 2025-2026", „Solicitare de școlarizare în învățământul profesional de stat pentru anul 

școlar 2025-2026” și ”Solicitare de școlarizare în învățământul preuniversitar dual pentru anul 

școlar 2025-2026” 

 

Având în vedere: 

 prevederile art. 19, alin. (8), art. 23 și art. 248 alin. (16) din Legea învățământului 

preuniversitar nr. 198/2023 cu modificările ulterioare și completările ulterioare, 

 prevederile art. X și XI din OUG nr. 128/2024 pentru modificarea și completarea Legii nr. 

227/2015 privind Codul fiscal și măsuri specifice pentru digitalizare, precum și pentru 

modificarea și completarea unor acte normative; 

 prevederile art. 1 alin. (3) din Ordinul ministrului educației nr. 6.072/2023 privind 

aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ 

preuniversitar și superior,  cu modificările  ulterioare, 

 Referatul de aprobare nr. VET 1766 din 13.11.2024 referitor la proiectul de ordin privind 

aprobarea Calendarului etapelor și acțiunilor pentru stabilirea cifrei de școlarizare în 

învățământul preuniversitar dual și în învățământul profesional de stat pentru anul școlar 

2025-2026, a modelelor proiectelor cifrei de școlarizare în învățământul preuniversitar dual 

și în învățământul profesional de stat pentru avizarea de către Comitetul local de 

dezvoltare a parteneriatului social, Centrul Național de Dezvoltare a Învățământului 

Profesional și Tehnic și unitatea administrativ-teritorială, precum și a modelelor "Situația 

solicitărilor operatorilor economici și propunerea de cifră de școlarizare în învățământul 

profesional de stat, pentru anul școlar 2025-2026", „Solicitare de școlarizare în învățământul 

profesional de stat pentru anul școlar 2025-2026” și ”Solicitare de școlarizare în 

învățământul preuniversitar dual pentru anul școlar 2025-2026” 

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea 

și funcționarea Ministerului Educației, cu modificările ulterioare: 

 

MINISTRUL EDUCAȚIEI  

emite prezentul ordin: 

 

ART. 1.  

(1) Se aprobă Calendarul etapelor și acțiunilor pentru stabilirea cifrei de școlarizare în 

învățământul preuniversitar dual și în învățământul profesional de stat pentru anul școlar 2025-

2026, prevăzut în Anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezentul ordin. 

 

 



(2) Cifra de școlarizare în învățământul preuniversitar dual și în învățământul profesional de stat 

pentru anul școlar 2025-2026 se stabilește în conformitate cu prevederile art. 23, art. 36, art 37, art. 

43, art. 44 din Metodologia de organizare și funcționare a învățământului dual, aprobată prin 

Ordinul ministrului educației nr. 5732/2022, cu prevederile art. 3 din Metodologia de acces și de 

organizare și desfășurare a admiterii în învățământul dual pentru calificări profesionale de nivel 4, 

conform Cadrului național al calificărilor, aprobată prin Ordinul ministrului educației nr. 

5733/2022, cu prevederile art. 9 din Metodologia de organizare și funcționare a învățământului 

profesional de stat aprobată prin Ordinul ministrului educației naționale și cercetării științifice nr. 

5033/2016, cu modificările și completările ulterioare și cu respectarea prevederilor Metodologiei 

privind fundamentarea cifrei de școlarizare pentru învățământul preuniversitar de stat, evidența 

efectivelor de antepreșcolari/preșcolari și elevi școlarizați în unitățile de învățământ particular 

pentru anul școlar 2025-2026, aprobată prin ordin al ministrului educației. 

ART. 2.  

Se aprobă modelele proiectelor cifrei de școlarizare în învățământul preuniversitar dual și în 

învățământul profesional de stat pentru avizarea de către Comitetul local de dezvoltare a 

parteneriatului social (CLDPS), Centrul Național de Dezvoltare a Învățământului Profesional și 

Tehnic (CNDIPT) și unitatea administrativ teritorială (UAT), prevăzute în anexele nr. 2-4 care fac 

parte integrantă din prezentul ordin. 

ART. 3.  

Se aprobă modelul "Situația solicitărilor operatorilor economici și  propunerea de cifră de 

școlarizare în învățământul profesional de stat, pentru anul școlar 2025-2026", în vederea 

transmiterii de către unitățile de învățământ la inspectoratele școlare, în conformitate cu anexa nr. 

5 care face parte integrantă din prezentul ordin.  

ART. 4.  

Se aprobă modelul „Solicitare de școlarizare în învățământul  profesional de stat pentru anul școlar 

2025-2026” în conformitate cu anexa nr. 6 care face parte integrantă din prezentul ordin. 

ART. 5.  

Se aprobă modelul „Solicitare de școlarizare în învățământul preuniversitar dual pentru anul 

școlar 2025-2026” în conformitate cu anexa nr. 7 care face parte integrantă din prezentul ordin. 

ART. 6.  

Direcția generală echitate și performanță în învățământul preuniversitar, Direcția generală 

management, cariera didactică și rețea școlară în învățământul preuniversitar, Direcția generală 

minorități și desegregare, Centrul Național de Dezvoltare a Învățământului Profesional și Tehnic, 

inspectoratele școlare județene/al municipiului București și unitățile de învățământ preuniversitar 

care școlarizează în învățământul preuniversitar dual și profesional duc la îndeplinire prevederile 

prezentului ordin. 

ART. 7.  

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

 

MINISTRU, 

Ligia DECA 

 

 

 

 

București, 19.11.2024. 

Nr. 7436 


